Ci troviamo ancora una volta di fronte ad un frammento che riporterebbe una *regula iuris*; lo stile estremamente asciutto (appena dieci parole) e il tono quasi imperativo dell'enunciazione che viene espressa ne sarebbero una conferma. E potrebbero essere altresì indizi di una certa tendenza, forse già propria di Plauzio e senza dubbio condivisa da Paolo, verso la costruzione di una casistica semplice, quasi stilizzata. Sullo sfondo di tali considerazioni, qualche ulteriore conferma si trae considerando i profili sistematici del frammento, che nel Digesto compare al titolo *De diversis regulis iuris antiqui*, mentre nella Palingenesi leneliana, come indica l'*inscriptio*, trova spazio all'interno del libro quarto dell'opera paolina *ad Plautium*, sotto la rubrica *De peculio. Quod iussu*.

A margine del passo Lenel suggerisce la lettura di due testi che propone come paralleli,<sup>370</sup> l'uno di Gaio (D. 15.1.27.8, Gai. 9 *ad ed. prov.*), l'altro di Scevola (D. 15.1.51, Scaev. 2 *quaest.*). Nel primo, a proposito della responsabilità dei condomini nei confronti del creditore che abbia contratto col servo comune, Gaio (rifacendosi anche a Giuliano) afferma che ciascuno dei condomini può essere convenuto con

nità cittadine, che si concretizzavano in *subscriptionses*), ed *epistulae* (risposte a magistrati e funzionari), Arcaria 2000: 4 ss.

369 Si deve ricordare che il tema del 'ricevere il suo' ricorre anche altrove nei *libri ad Plautium* di Paolo, e precisamente in D. 12.6.44 (Paul. 14 *ad Plaut.*).

370 “Cf. (15.1) 27 § 8, 51?”: così Lenel 1889: I 1152.1.

*l'actio de peculio in solidum*, riconoscendo, conseguentemente, al condomino condannato di rivalersi nei confronti degli altri soci con *l'actio pro socio* e con *l'actio communi dividundo*: *Si quis cum servo duorum pluriumve contraxerit, permittendum est ei cum quo velit dominorum in solidum experiri: est enim iniquum in plures adversarios dstringi eum, qui cum uno contraxerit: nec huius dumtaxat peculii ratio haberi debet, quod apud eum cum quo agitur is servus haberet, sed et eius quod apud alterum. Nec tamen res damnosa futura est ei qui condemnatur, cum possit rursus ipse iudicio societatis vel communi dividundo quod amplius sua portione solverit a socio sociisve suis consequi. Quod Iulianus ita locum habere ait, si apud alterum quoque fuit peculium, quia eo casu solvendo quisque etiam socium aere alieno liberare videtur: at si nullum sit apud alterum peculium, contra esse, quia nec liberare ullo modo aere alieno eum intellegitur* (D. 15.1.27.8, Gai. 9 *ad ed. prov.*: “Se uno ha concluso un contratto con il servo di due o più persone, gli si deve permettere di agire per l'intero con quello dei padroni che vuole: è infatti iniquo impegnare con più avversari chi ha concluso un contratto con una sola persona: né si deve tener conto soltanto di quel peculio che il servo ha da parte di colui con il quale si agisce, ma anche di quello che ha presso l'altro. Né comunque la cosa comporterà danno per chi viene condannato, poiché a sua volta egli stesso può ottenere con l'azione di società o di divisione della comunione dal comproprietario o dai comproprietari quanto abbia pagato in più rispetto alla sua porzione. Il che Giuliano afferma che può aver luogo se vi fu peculio anche presso l'altro; poiché in quel caso pagando uno risulta liberare dal debito anche il comproprietario; se, invece, presso l'altro non vi è peculio, vale il contrario, perché non si intende affatto che in alcun modo lo si liberi dal debito”).<sup>371</sup> In D. 15.1.51 Scevola, dopo aver precisato che quanto dovuto al servo da terzi estranei non va considerato interamente nel computo patrimoniale del peculio, dovendosi tener

371 Il lungo testo di Gaio non è stato indenne da sospetti di interpolazione: se ne vedano alcune versioni in Beseler 1920: 278 ss. In particolare questo studioso, pur ritenendo che la sostanza del testo sia sana, giudica spuria l'espressione “*est enim iniquum in plures adversarios dstringi eum, qui cum uno contraxerit*”, soprattutto in base alla considerazione che essa non individuierebbe la ragione giuridica della legittimazione passiva *in solidum* dei condomini all'*actio de peculio*. Contra Archi 1942: 224, il quale piuttosto ritiene che si deve “avere fede in questo inciso gaiano e opinare che per l'*a. de peculio* la soluzione della solidarietà fu propugnata e accolta sulla base di un principio equitativo ed estrinseco agli elementi propri della fattispecie – e aggiunge – La mia convinzione si fonda sulla circostanza che in materia di *a. de peculio* l'*aequitas* è principio ispiratore non nel solo caso indicatoci da Gaio, ma anche per innovazioni di più larga importanza”. In generale sul testo Bretone 1958: 170 ss.

conto anche per esempio delle spese del giudizio e dell'incertezza legata all'esecuzione della *condemnatio*, giunge ad affermare che il *dominus* può non perseguire i crediti del servo qualora ritenga per lui conveniente cedere le relative azioni a chi lo convenga con l'*actio de peculio*: *Quod debetur servo ab extraneis, agenti de peculio non omnimodo dominus ad quantitatem debiti condemnandus est, cum et sumptus in petendo et eventus executionis possit esse incertus et cogitanda sit mora temporis quod datur iudicatis, aut venditionis bonorum, si id magis faciendum erit. ergo si paratus sit actiones mandare, absolvetur. Quod enim dicitur, si cum uno ex sociis agatur, universum peculium computandum, quia sit cum socio actio, in eodem redibit, si actiones paratus sit praestare: et in omnibus, quos idcirco teneri dicimus, quia habent actionem, delegatio pro iusta praestatione est* (D. 15.1.51, Scaev. 2 *quaest.*: "Il padrone non deve essere in ogni caso condannato per l'intero ammontare del debito che è dovuto al servo da terzi, in favore di chi agisca nei limiti del peculio, poiché può essere incerto a quanto ammontino le spese dell'azione giudiziale e la riuscita dell'esecuzione e va presa in considerazione la dilazione di tempo che si dà per l'adempimento dei giudicati o per la vendita dei beni, se si dovrà addivenire a ciò. Pertanto, se (il padrone) sia stato disposto a dare mandato di esercitare le azioni, sarà assolto. Invero, infatti, ciò che si dice, che, se si agisce contro uno dei comproprietari, si dovrà tener conto di tutto il peculio, poiché egli ha l'azione contro il condomino, rientrerà nello stesso regime, se egli sia stato disposto a cedere le azioni; e la cessione dell'azione vale come giusto adempimento della prestazione nei confronti di tutti coloro che, in queste fattispecie, diciamo essere tenuti perché hanno l'azione").<sup>372</sup>

Si potrebbe ipotizzare pertanto che proprio queste riflessioni abbiano indotto Lenel a collocare il passo D. 50.17.171 sotto il titolo *De peculio. Quod iussu*, dove assumerebbe addirittura una posizione del tutto primaria, essendo il secondo della sequenza.<sup>373</sup> È opinione di Lenel, dunque, che il testo, ovvero la regola in esso espressa abbia un ruolo centrale nella trattazione delle due azioni adiettizie *de peculio* e *quod iussu*.

372 Sul testo si veda per tutti, nella bibliografia più recente, a Longo 2015: 165.

373 Generalmente Lenel pone i testi seguendo la numerazione progressiva dei libri del Digesto.

### 4.3. Ad Plautium, libro 5.

#### 4.3.1. Testo e traduzione.

**39. D. 12.1.30 (Lenel 1110)**

Qui pecuniam creditam accepturus spondit creditori futuro, in potestate habet, ne accipiendo se ei obstringat.

**39. D. 12.1.30 (Lenel 1110)**

Colui che promette al futuro creditore il denaro che sta per ricevere, rifiutandosi di ricevere <la somma> ha la facoltà di non obbligarsi nei suoi confronti.

**40. D. 12.5.9 pr.-1 (Lenel 1106)**

Si vestimenta utenda tibi commodavero, deinde pretium, ut reciperem, dedissem, conditione me recte acturum responsum est: quamvis enim propter rem datum sit et causa secuta sit, tamen turpiter datum est. (l) Si rem locatam tibi vel venditam a te vel mandatam ut redderes, pecuniam acceperis, habebo tecum ex locato vel vendito vel mandati actionem: quod si, ut id, quod ex testamento vel ex stipulatu debebas, redderes mihi, pecuniam tibi dederim, conditio dumtaxat pecuniae datae eo nomine erit. Idque et Pomponius scribit.

**40. D. 12.5.9 pr.-1 (Lenel 1106)**

È stato risposto che se ti avrò dato in comodato dei vestiti affinché tu ne usassi, e poi il prezzo per riprendermeli, correttamente agirò con l'azione di ripetizione: infatti, per quanto sia stato dato in vista di un risultato e lo scopo ne sia seguito, tuttavia è stato dato in maniera non giusta. (l) Se tu hai ricevuto denaro per consegnare una cosa a te locata o da te venduta o oggetto di mandato, avrò contro di te l'azione tipica spettante al locatore o l'azione tipica spettante al venditore o l'azione di mandato: e se io ti ho dato denaro affinché tu mi consegnassi ciò che mi dovevi in base ad un testamento o in base ad una stipulazione, ci sarà l'azione di ripetizione nei limiti del denaro dato a tale titolo. E ciò scrive anche Pomponio.

**41. D. 13.7.37 (Lenel 1111)**

Si pignus mihi traditum locassem domino, per locationem retineo possessionem, quia antequam conduceret debitor, non fuerit eius possessio, cum et animus mihi retinendi sit et conducenti non sit animus possessionem apiscendi.

**41. D. 13.7.37 (Lenel 1111)**

Se ho locato al proprietario il pegno che mi aveva consegnato, io trattengo il possesso in virtù della locazione, poiché, prima che il debitore lo prendesse in conduzione, il possesso non era suo, dal momento che io avevo l'intenzione di conservare il possesso e il conduttore non aveva l'intenzione di acquistarlo.

**42. D. 16.3.4 (Lenel 1107)**

Sed et si non sit heres, sed putavit se heredem et vendidit, simili modo lucrum ei extorquebitur.

**42. D. 16.3.4 (Lenel 1107)**

Ma anche se non è l'erede, ma aveva creduto di esserlo e vendette, in ugual modo gli sarà tolto il ricavato.

**43. D. 17.1.45 pr.-5 (Lenel 1113)**

Si mandatu meo fundum emeris, utrum cum dederis pretium ageres mecum mandati, an et antequam des, ne necesse habeas res tuas vendere? Et recte dicitur in hoc esse mandati actionem, ut suscipiam obligationem, quae adversus te venditori competit: nam et ego tecum agere possum, ut praestes mihi adversus venditorem empti actiones. (1) Sed si mandatu meo iudicium suscepisti, manente iudicio sine iusta causa non debes mecum agere, ut transferatur iudicium in me: nondum enim perfecisti mandatum. (2) Item si, dum negotia mea geris, alicui de creditoribus meis promiseris, et antequam solvas, dicendum est te agere posse, ut obligationem suscipiam: aut si nolit creditor obligationem mutare, cavere tibi debeo defensurum te. [D. 17.1.45.3-5] Si iudicio te sisti promisero nec exhibuero, et antequam praestem, mandati agere possum, ut me liberes: vel si pro te reus promittendi factus sim. (4) Sed si mandavero tibi, ut creditori meo solvas, tuque expromiseris et ex ea causa damnatus sis, humanius est et in hoc casu mandati actionem tibi competere. (5) Quotiens autem ante solutam pecuniam mandati agi posse diximus, faciendi causa, non dandi tenebitur reus: et est aequum, sicut, mandante aliquo actionem nacti, cogimur eam praestare iudicio mandati, ita ex eadem causa obligatos habere mandati actionem, ut liberemur.

**43. D. 17.1.45 pr.- 5 (Lenel 1113)**

Se su mio mandato hai comprato un fondo, agirai contro di me per il mandato dopo aver pagato il prezzo, o anche prima di pagare, per non essere costretto a vendere le tue cose? E correttamente si dice che in ciò sta l'azione di mandato, che io assuma l'obbligazione che il venditore potrebbe vantare contro di te: infatti anch'io posso agire contro di te, perché tu mi ceda contro il venditore le azioni tipiche che spetterebbero al compratore. (1) Ma se su mio mandato hai accettato un giudizio, in pendenza del giudizio, senza una giusta causa non sei tenuto ad agire contro di me per trasferire a me la legittimazione processuale: infatti, tu non hai ancora portato a termine il mandato. (2) Parimenti si deve dire che se mentre gestisci i miei affari, tu hai fatto promesse a qualcuno tra i miei creditori, puoi agire anche prima di aver adempiuto, in modo tale che io assuma l'obbligazione: ovvero se il creditore non vuole mutare l'obbligazione, io devo dare garanzia che assumerò la tua difesa. [D. 17.1.45.3-5] Se avrò dato garanzia che tu comparirai in giudizio ed io non ti avrò presentato, anche prima di pagare posso agire per mandato affinché tu mi liberi: come nel caso in cui io abbia promesso a tuo favore. (4) Ma se ti avrò dato mandato di pagare il mio creditore e tu ti sei fatto garante e a tale titolo sei stato condannato, è più che giusto che anche in questo caso ti competa l'azione di mandato. (5) Nei casi in cui abbiamo detto che si può agire per mandato prima di aver pagato il denaro, il convenuto sarà tenuto a causa di un fare, non di un dare: e risponde ad equità che, una volta acquisita per mandato una azione, come siamo costretti a cederla tramite l'azione di mandato, così ugualmente <se risuliamo> obbligati dobbiamo avere l'azione di mandato per essere liberati.

**44. D. 27.4.6 (Lenel 1113)**

Si tutor pro pupillo se obligavit, habet contrariam actionem et antequam solvat.

**44. D. 27.4.6 (Lenel 1113)**

Se il tutore ha assunto obbligazioni per il pupillo, ha l'azione contraria anche prima di adempiere.

**45. D. 10.3.15 (Lenel 1113)**

Si socius servi communis nomine conventus et condemnatus sit, aget communi dividundo et antequam praestet: nam, et si noxali iudicio cum uno actum sit, statim aget cum socio, ut ei pars traderetur, cautionibus interpositis, ut, si non dederit, reddat.

**45. D. 10.3.15 (Lenel 1113)**

Se un socio è stato convenuto in giudizio per il servo comune ed è stato condannato, agirà con l'azione di divisione della comunione anche prima di pagare: infatti, anche se si fosse agito con l'azione nosale contro uno, egli agirebbe subito contro <l'altro> socio, affinché gli fosse trasferita la <sua> parte, avendo inserite nell'azione le 'cautiones'<sup>374</sup> che, se non l'avrà consegnata, la restituisca.

**46. D. 17.1.45.6-8 (Lenel 1114)**

Si fideiussor multiplicaverit summam, in quam fideiussit, sumptibus ex iusta ratione factis, totam eam praestabit is pro quo fideiussit. (7) Quod mihi debebas a debitore tuo stipulatus sum periculo tuo: posse me agere tecum mandati in id, quod minus ab illo servare potero, Nerva Atilicinus aiunt, quamvis id mandatum ad tuam rem pertineat, et merito. Tunc enim liberatur is qui debitorem delegat, si nomen eius creditor secutus est, non cum periculo debitoris ab eo stipulatur. (8) Idem iuris est, si mandatu fideiussoris cum reo egissem, quia sequenti mandato liberaretur ex priore causa.

**46. D. 17.1.45.6-8 (Lenel 1114)**

Se il fideiussore ha aumentato la somma per la quale aveva prestato fideiussione, a causa delle spese fatte per una giusta ragione, colui per il quale diede fideiussione pagherà l'intera somma. (7) A tuo rischio mi sono fatto promettere con 'stipulatio' dal tuo debitore ciò che mi dovevi: Nerva e Atilicino affermano che io posso agire contro di te per mandato, per quanto di meno potrò conseguire da lui, anche se tale mandato riguarda un tuo affare, e ciò a ragione. Infatti colui che delega il debitore è liberato solo se il creditore consente alla sua obbligazione, e non quando si sia fatto promettere con stipulazione da lui a rischio del debitore. (8) Uguale disciplina si applica, nel caso in cui io avessi agito contro il debitore per mandato del fideiussore, perché in forza del successivo mandato egli si libererebbe dalla precedente obbligazione.

**47. D. 18.1.57 pr.-3 (Lenel 1116)**

Domum emi, cum eam et ego et venditor combustum ignorarem. Nerva Sabinus Cassius nihil venisse, quamvis area maneat, pecuniamque solutam condici posse aiunt. Sed si pars domus maneret, Neratius ait hac quaestione multum inte-

**47. D. 18.1.57 pr.-3 (Lenel 1116)**

Comprai una casa, e sia io che il venditore ignoravamo che fosse bruciata. Nerva, Sabino e Cassio ritengono che nulla è stato venduto, benché rimanga l'area, e si può ripetere il denaro pagato. Ma se rimane una parte della casa, Nerazio di-

374 Cfr. Giomaro 1982: 39 ss.

resse, quanta pars domus incendio consumpta permaneat, ut, si quidem amplior domus pars exusta est, non compellatur emptor perficere emptionem, sed etiam quod forte solutum ab eo est repetet: sin vero vel dimidia pars vel minor quam dimidia exusta fuerit, tunc coartandus est emptor venditionem adimplere aestimatione viri boni arbitrato habita, ut, quod ex pretio propter incendium decrescere fuerit inventum, ab huius praestatione liberetur. (1) Sin autem venditor quidem sciebat domum esse exustam, emptor autem ignorabat, nullam venditionem stare, si tota domus ante venditionem exusta sit: si vero quantacumque pars aedificii remaneat, et stare venditionem et venditorem emptori quod interest restituere. (2) Simili quoque modo ex diverso tractari oportet, ubi emptor quidem sciebat, venditor autem ignorabat: et hic enim oportet et venditionem stare et omne pretium ab emptore venditori, si non depensum est, solvi vel si solutum sit, non repeti. (3) Quod si uterque sciebat et emptor et venditor domum esse exustam totam vel ex parte, nihil actum fuisse dolo inter utramque partem compensando et iudicio, quod ex bona fide descendit, dolo ex utraque parte veniente stare non concedente.

**48. D. 19.4.2 (Lenel 1117)**

Aristo ait, quoniam permutatio vicina esset emptioni, sanum quoque furtis noxisque solutum et non esse fugitivum servum praestandum, qui ex causa daretur.

ce che è molto interessante la seguente questione, quanta parte della casa sia rimasta incombusta all'incendio, così che, se è rimasta bruciata la maggior parte della casa, il compratore non sia costretto a perfezionare la compera, ma anzi <possa> ripetere quanto abbia per caso già pagato: se però è rimasta bruciata o la metà o una minor parte, allora il compratore sarà costretto ad eseguire la vendita, fatta una stima in base ad equo apprezzamento di un terzo, in modo che sia liberato dal pagamento di quella parte del prezzo che rappresenta la diminuzione del valore della casa a seguito dell'incendio. (1) Se poi il venditore sapeva che la casa era bruciata, mentre lo ignorava il compratore, la vendita è nulla se la casa è andata interamente distrutta prima della vendita: se invece è rimasta una qualche parte dell'edificio, il contratto di compravendita sussiste e il venditore <deve> risarcire al compratore nella misura dell'interesse. (2) In egual maniera si deve trattare il caso opposto, se il compratore sapeva e il venditore ignorava: anche in tal caso infatti è bene che la vendita sia valida, che il compratore paghi al venditore l'intero prezzo, se non l'ha pagato, ovvero se l'ha pagato, non <possa> ripetere. (3) Infine se sapevano entrambi, sia compratore che venditore, che la casa era bruciata interamente o in parte, nulla è stato fatto, poiché il dolo tra le parti si compensa e il dolo di ciascuna parte non consente che vi sia l'azione che deriva dalla buona fede.

**48. D. 19.4.2 (Lenel 1117)**

Aristone afferma che poiché la permuta è simile alla compera, bisogna prestare garanzia che il servo che viene dato in base a tale rapporto sia sano, libero da furti e altri delitti, e non sia incline alla fuga.

**49. D. 20.4.13 (Lenel 1118)**

Insulam tibi vendidi et dixi prioris anni pensionem mihi, sequentium tibi accessuram, pignorumque ab inquilino datorum ius utrumque secuturum. Nerva Proculus, nisi ad utramque pensionem pignora sufficerent, ius omnium pignorum primum ad me pertinere, quia nihil aperte dictum esset, an communiter ex omnibus pignoribus summa pro rata servetur: si quid superesset, ad te. Paulus. Facti quaestio est, sed verisimile est id actum, ut primam quamque pensionem pignorum causa sequatur.

**50. D. 24.3.55 (Lenel 1119)**

Cum mulier de dotis repetitione post solutum matrimonium agit, cavere debet marito, qui aedium nomine damni infecti cavet, si velit eam recipere, ut periculum mariti amoveat.

**51. D. 40.8.1 (Lenel 1120)**

Si servus venditus est, ut intra certum tempus manumitteretur, etiamsi sine herede decessissent et venditor et emptor, servo libertas competit: et hoc Divus Marcus rescripsit. Sed et si mutaverit venditor voluntatem, nihilo minus libertas competit.

**52. D. 41.3.13 pr.-2 (Lenel 1112)**

Pignori rem acceptam usu non capimus, quia pro alieno possidemus. (1) Eum, qui a furioso bona fide emit, usucapere posse responsum est. (2) Si mandavero tibi, ut fundum emas, ex ea causa traditum tibi, diutina possessione capis, quamvis possis videri non pro tuo possidere, cum nihil intersit, quod mandati iudicio tenearis.

**49. D. 20.4.13 (Lenel 1118)**

Ti ho venduto una casa e ho detto che il canone del primo anno sarebbe stato mio, <quello> degli anni successivi tuo e il diritto sui pegni dati dall'inquilino di entrambi. Nerva e Proculo <affermano che> se i pegni non sono sufficienti per entrambi i canoni, il diritto su tutti i pegni spetterà prima a me, dal momento che non è stato espressamente detto nulla che il valore calcolato globalmente da tutti i pegni fosse posto in comune in proporzione alla quota; e che se avanzasse qualcosa andrebbe a te. Paolo. È questione di fatto, ma è verosimile che in concreto si sia concluso che la funzione dei pegni sia riferita al canone dovuto prima.

**50. D. 24.3.55 (Lenel 1119)**

Quando una donna, dopo lo scioglimento del matrimonio, agisce per la ripetizione della dote, se vuole riprendersi un edificio per il quale il marito ha prestato la 'cautio damni infecti' (la stipulazione di garanzia per il danno temuto), deve dare garanzia al marito che annulli il suo rischio.